
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-275

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZIO  DI  ASSICURAZIONE  DI  OPERE  DI  PROPRIETÀ  DELLA 
COLLEZIONE BUCCLEUCH DI LONDRA IN OCCASIONE DELLA MOSTRA  “GENOVA 
AL TEMPO DI RUBENS, UNO SGUARDO A ORIENTE” PRESSO MUSEI DI STRADA 
NUOVA- PALAZZO ROSSO. VALENDOSI DI FONDI FINALIZZATI  E CONTESTUALE 
ACCERTAMENTODEGLI STESSI CIG Z673868AB6

Adottata il 03/11/2022
Esecutiva dal 07/11/2022

03/11/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-275

OGGETTO  SERVIZIO  DI  ASSICURAZIONE  DI  OPERE  DI  PROPRIETÀ  DELLA 
COLLEZIONE BUCCLEUCH DI LONDRA IN OCCASIONE DELLA MOSTRA “GENOVA AL 
TEMPO DI RUBENS, UNO SGUARDO A ORIENTE” PRESSO MUSEI DI STRADA NUOVA- 
PALAZZO  ROSSO.  VALENDOSI  DI  FONDI  FINALIZZATI  E  CONTESTUALE 
ACCERTAMENTO DEGLI STESSI CIG Z673868AB6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2022/2024;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- il Piano Triennale della Cultura 2020-2022, approvato con Deliberazione di Giunta n.176/2020 
finalizzato alla diffusione della cultura attraverso l’arte, la valorizzazione del patrimonio culturale, i 
teatri e gli eventi culturali, racchiude il programma culturale 2020-2022;
- la Direzione Attività e Marketing Culturale, su mandato della Giunta a seguito della Deliberazione 
di  cui  sopra  ha  provveduto  ad  approvare  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  199.0.0./73  il 
Programma culturale 2022;

Dato atto che:

-sono in programma presso i Musei di Strada due importanti iniziative espositive che si inserisco-
no nel tema: Genova al tempo di Rubens, uno sguardo a Oriente: “I magnifici tappeti Sanguszko. 
“i tappeti più belli del mondo”: un gruppo di capolavori dalla Persia del XVI secolo” (Palazzo 
Rosso) e “Figure persiane. Rubens, i Genovesi e l’Arte Safavide” (Palazzo Bianco). Si tratta di due 
mostre che esplorano il rapporto tra Rubens e la società genovese della sua epoca con il mondo 
orientale, in modo particolare con la produzione artistica della Persia Safavide, che proprio in que-
sto  periodo stava uscendo dal  suo  isolamento.  Infatti,  nei  palazzi  nobiliari,  preziosi  manufatti 
orientali, come appunto i favolosi tappeti prodotti in Persia, venivano accostati ai capolavori del-
l’arte europea prodotti da grandi maestri come Rubens. La città di Genova, fin dal Medioevo nodo 
strategico degli scambi culturali e commerciali tra l’Europa settentrionale e l’Oriente, è la sede 
ideale di queste esposizioni che mettono in luce il suo importante ruolo di luogo di incontro tra ci-
viltà diverse.
- la mostra “Genova al tempo di Rubens, uno sguardo a Oriente: I magnifici tappeti Sanguszko. I 
tappeti  più  belli  del  mondo”,  è  organizzata  dal  Comune  di  Genova  in  collaborazione  con  la 
Fondazione Bruschettini per l’Arte Islamica e Asiatica, all’interno della grande mostra su Rubens 
che coinvolge in un network diverse realtà e diversi eventi; 
- tale iniziativa è dedicata ad un gruppo significativo di tappeti Sanguszko, una delle tipologie più 
rare e preziose di tappeti dell’epoca Savafide, che ha avuto un ruolo importante anche nella storia 
della cultura europea e del collezionismo occidentale, ma che attualmente è poco conosciuta dal 
grande pubblico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il progetto, che prende spunto dalla conclusione del recente intervento di restauro che ha avuto per 
oggetto un tappeto Sanguszko, finanziato dalla Fondazione Bruschettini, prevede l’esposizione, di 
tappeti della stessa serie conservati presso collezioni europee pubbliche e private, quali il Museo del 
Louvre, la collezione Buccleuch, il Musée des Tissus di Lyon e il Museo d’Arte Islamica di Berlino;

Dato atto che, con accordo di sponsorizzazione, allegato parte integrante al presente provve-
dimento, la BPER Banca ha dichiarato la volontà di stanziare l’importo € 10.000,00 oltre IVA 22%, 
per un totale di € 12.200,00 a favore del Comune di Genova per la realizzazione del progetto “Pro-
grammazione culturale gennaio – dicembre 2022” che include la mostra “Rubens22. A Network”, 
che a sua volta prevede, oltre all’esposizione principale presso Palazzo Ducale, anche l’evento pres-
so i Musei di Strada Nuova, riferito a Rubens a Genova: “Genova al tempo di Rubens, uno sguardo 
a Oriente”, con particolare riferimento alla sezione denominata “I magnifici tappeti Sanguszko. I 
tappeti più belli del mondo”;

Rilevato altresì che suddetto Accordo costituisce, a norma del combinato disposto dell’articolo 179 
- comma 1 e comma 2, lettera d) - del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modifi-
cazioni ed integrazioni e dell’articolo 36 - comma 2, lettera f) - del vigente "Regolamento di Con-
tabilità", idoneo titolo giuridico a supporto del credito;

Considerato, quindi, che l’entrata nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata 
in € 12.200,00= (oneri fiscali inclusi), trova imputazione finanziaria sul Capitolo 55183 «Sponsori-
z-zazioni» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Con-
ti 2.1.3.1.3 «Sponsorizzazioni da imprese» - del Bilancio di Previsione 2022;

Dato altresì che:

- è necessario assegnare servizio di assicurazione per il periodo di trasporto e giacenza di un tappe-
to”Persia, Kerman, XVI secolo, Tappeto “Sanguszko”, seta, lana e cotone, cm 226 x 452, inv. 97-
502 in occasione della mostra “I magnifici tappeti Sanguszko. I tappeti più belli del mondo”, sopra 
citata;
 - il prestatore, la collezione Buccleuch di Londra, ha individuato l’operatore economico Blackwall 
Green Europe del gruppo Nordic Försäkring & Riskhantering AB, MÖLNDALSVÄGEN 22 - GÖ-
TEBORG Id.Fisc.Est. 556418-5014, particolarmente specializzato in assicurazioni in ambito mu-
seale;

Considerato che:

- tale ditta, per il servizio in oggetto, richiede la somma di GBP 5.600,00 equivalente ad € 6.412,14 
al cambio attuale con la valuta inglese, importo in linea con le quotazioni di mercato per attività si-
milari, in esenzione d’IVA in base all’art. 10, n. 2 del DPR n. 633/72 come da preventivo n. 2022. 
405190.E, conservato agli atti dell’Ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tale importo, tuttavia, non considera:
a) eventuali differenze cambio; 
b) spese bancarie;
- gli importi di cui sopra sono prudenzialmente quantificati in € 6.600,00;
Ritenuto di conseguenza opportuno applicare il dettato dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di rotazione degli affidi, e procedere, quindi, all’affida-
mento tramite trattativa diretta, conservata agli atti dell’ufficio, nei confronti della ditta Blackwall 
Green Europe del gruppo Nordic Försäkring & Riskhantering AB, MÖLNDALSVÄGEN 22 - GÖ-
TEBORG Id.Fisc.Est. 556418-5014;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di prendere atto inoltre dell’accordo di sponsorizzazione, allegato parte integrante al presente 
provvedimento, con cui la BPER Banca (BENF.53359) ha dichiarato la volontà di stanziare l’im-
porto pari a € 10.000,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 12.200,00 a favore del Comune di Geno-
va per la realizzazione del progetto “Programmazione culturale gennaio – dicembre 2022”;

3)  di accertare l’entrata di € 12.200,00 sul Capitolo 55183 «Sponsorizzazioni» - Centro di Costo n° 
1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 2.1.3.1.999. «Sponsorizzazioni 
da altre imprese» - del Bilancio di Previsione 2022 (ACC. 2022/2324);

4) di approvare l’individuazione, a cura del prestatore Museo d’Arte Islamica di Berlino, dell’opera-
tore economico sotto indicato e, di conseguenza, l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 
56,  aggiornato  con  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifi-
che con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 del servizio di assicurazione per il periodo di 
trasporto e giacenza di due tappeti in favore ditta Blackwall Green Europe del gruppo Nordic Försä-
kring  & Riskhantering  AB, MÖLNDALSVÄGEN 22 -  GÖTEBORG Id.Fisc.Est.  556418-5014, 
come da preventivo n. 2022. 405190.E, conservato agli atti dell’Ufficio;

5) di impegnare la somma complessiva di € 6.600,00 in esenzione d’IVA in base all’art. 10, n. 2 del 
DPR n. 633/72 sul Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di 
Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 01.03.02.99.999. Altri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



servizi diversi nac, ambito commerciale, del Bilancio 2022, in favore di  Blackwall Green Europe 
del gruppo Nordic Försäkring & Riskhantering AB (BENF. 60465) CIG Z673868AB6  (IMP. 
2022/13311);

6) di procedere alla liquidazione della spesa, con soluzione unica anticipata, mediante atto di liqui-
dazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di prenotare l’importo di € 5.600,00 sul Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi fi-
nalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 
1.3.2.99.999, Altri servizi diversi nac,  del Bilancio di Previsione 2022 (IMP. 2022/13313);

8) di demandare a successivi provvedimenti l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione 
degli impegni di spesa di cui al punto precedente;

9) di dare infine atto che:

-  la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e non risulta necessario il ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296;
 - gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

 Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-275
AD OGGETTO

SERVIZIO  DI  ASSICURAZIONE  DI  OPERE  DI  PROPRIETÀ  DELLA  COLLEZIONE 
BUCCLEUCH DI LONDRA IN OCCASIONE DELLA MOSTRA “GENOVA AL TEMPO DI 
RUBENS, UNO SGUARDO A ORIENTE” PRESSO MUSEI DI STRADA NUOVA- PALAZZO 
ROSSO. VALENDOSI DI FONDI FINALIZZATI E CONTESTUALE ACCERTAMENTODEGLI 
STESSI CIG Z673868AB6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











CAMPODONICO PIERANGELO
2022.10.03 17:51:12

CN=CAMPODONICO PIERANGELO
C=IT
O=COMUNE DI GENOVA
2.5.4.97=VATIT-00856930102

RSA/2048 bits




